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1. Projekto rengėja – Žemės ūkio ministerija. 

 

2. Projekto tikslas – priimti sprendimą dėl Vyriausybės Peticijų komisijos išvados – netenkinti 

Aidos Dumbrauskaitės (toliau – Pareiškėja) peticijoje išdėstytų reikalavimų ir siūlymų dėl 

valstybinių veterinarijos klinikų steigimo po vieną kiekvienoje savivaldybėje, nemokamos pirmosios 

veterinarijos pagalbos ir kastracijos / sterilizacijos paslaugų už minimalią kainą užtikrinimo. 

 

3. Dabartinė situacija:  

 Pareiškėjos pozicija – siūlo įkurti valstybines veterinarijos klinikas ir įsigyti mobilias 

transporto priemones, teikiančias skubią pagalbą. Jose turėtų būti visa veterinarijos įranga 

pirmajai veterinarijos pagalbai suteikti: minimali operacinė, aparatūra kraujo ir kitiems 

tyrimams atlikti ir gaivinimo priemonės, kurias galima būtų panaudoti ekstremalioje 

situacijoje vietoje ir laiku. Pirmoji pagalba turėtų būti teikiama nemokamai, o tolesnės 

procedūros atliekamos už minimalų mokestį, nes skirtumas būtų dengiamas iš valstybės / 

savivaldybių biudžetų lėšų, taip pat papildomai iš įvairių fondų, įmonių, Europos Sąjungos 

(ES) institucijų ir fizinių asmenų paramos lėšų. Mokestis už paslaugas turėtų būti ne didesnis 

nei 5–15 eurų už vieną gyvūną. Prašo tenkinti peticijoje išdėstytus reikalavimus ir siūlymus – 

parengti atitinkamus teisės aktų projektus, sudaryti komisiją arba darbo grupę teisės aktų 

projektams parengti. 

 Žemės ūkio ministerijos pozicija – pagal Veterinarijos įstatymo 12 str. diagnozuoti ir gydyti 

gyvūnų ligas turi teisę privatus veterinarijos gydytojas, turintis veterinarijos praktikos 

licenciją, o Gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymo (toliau – GGAĮ) 3 str. nustatyta, kad 

bešeimininkių gyvūnų augintinių skaičiaus mažinimą organizuoja savivaldybių 

administracijos. 

 Siekiant įgyvendinti pareiškėjos siūlymą dėl valstybinių veterinarijos klinikų steigimo, 

jeigu valstybė būtų pasirengusi finansuoti tokių klinikų steigimą, tai galėtų būti veterinarijos 

klinikos, valdomos savivaldybės, panašiai kaip poliklinikos, kurios teikia pirminės sveikatos 

priežiūros paslaugas žmonėms. Tokios valstybinės klinikos būtų labai apkrautos dėl žemesnių 

paslaugų kainų, taip pat nežinoma, ar savivaldybės sutiktų diegti tokią naujovę, nes tam 

reikėtų papildomų finansinių ir žmogiškųjų išteklių. Valstybinių veterinarijos klinikų 

steigimas nustatant veterinarijos paslaugų kainas pažeistų konkurenciją. Vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos Konstitucija ir Konkurencijos įstatymu, šioje veterinarijos paslaugų 

srityje palikta konkurencijos laisvė. Ūkio subjektai, teikiantys veterinarijos paslaugas 

(veterinarijos gydytojai), patys konkuruoja tarpusavyje ir nustato kainą, skatindami tarpusavio 

varžymąsi. Todėl vartotojas visada gali rinktis veterinarijos paslaugos teikėją, kuris suteiks 

pigesnę paslaugą.  

 Valstybėje veikia bešeimininkių kačių populiacijos mažinimo mechanizmas, o 

gyvūnai augintiniai, kurie nėra beglobiai, turi savininką, kuris yra atsakingas už gyvūną ir turi 
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laikytis GGAĮ 10 str. 3 d. nuostatų: „3. Gyvūnų augintinių savininkai, išskyrus asmenis, 

užsiimančius versliniu gyvūnų augintinių veisimu, privalo užtikrinti, kad jų laikomi gyvūnai 

augintiniai nesidaugintų, išskyrus atvejus, kai jie užtikrina gyvūnų augintinių jauniklių 

perdavimą naujiems savininkams (neįskaitant jų perdavimo gyvūnų globėjui) arba rūpinasi 

jais patys.“ 

 Peticijų komisija išnagrinėjusi peticiją, referuoja į minėtas GGAĮ nuostatas dėl savivaldybių  

administracijų įsitraukimo įgyvendinant gyvūnų globos organizacijų rengiamas bešeimininkių 

kačių kastravimo programas, taip pat dėl gyvūnų augintinių savininkų prievolių ir 

atsakomybių. 

Šiuo metu veterinarijos paslaugų pasiūla rinkoje didelė ir valstybinių klinikų steigimui jokių 

ES paramos fondų lėšų tokiems tikslams ES teisės aktuose nenumatyta, o valstybės biudžeto 

galimybės yra ribotos. Tikslinga svarstyti apie rinkliavų, kurias gyvūnų laikytojai privalėtų 

mokėti į savivaldybės biudžetą, įvedimą gyvūnų gerovės priemonėms. Įvedus rinkliavas, tie, 

kurie sąžiningai prižiūri gyvūnus (ženklina ir registruoja, moka mokesčius), finansiškai remtų 

tuos, kurie laiko gyvūnus nevykdydami teisės aktų reikalavimų ir nepaisydami gyvūnų 

gerovės. Atsižvelgiant į tai, 2022-09-08 posėdyje Peticijų komisijos posėdyje bendru sutarimu 

priimtu sprendimu, siūlo Vyriausybei netenkinti peticijoje išdėstytų reikalavimų. 

 

4. Projekto esmė – siūloma pritarti Peticijų komisijos išvadai netenkinti Aidos Dumbrauskaitės 

peticijoje išdėstytų reikalavimų ir siūlymų dėl valstybinių veterinarijos klinikų steigimo po vieną 

kiekvienoje savivaldybėje, nemokamos pirmosios veterinarijos pagalbos ir kastracijos / sterilizacijos 

paslaugų už minimalią kainą užtikrinimo. 

 

5. Derinimas: 

 suderinta be pastabų su Finansų ministerija, Teisingumo ministerija bei Valstybine maisto ir 

veterinarijos tarnyba; 

 pakartotinai pateiktas Projektas, kuris patikslintas (suderintas darbo tvarka) atsižvelgus į 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2022-12-16 išvadoje Nr. 3646 pateiktas pastabas – 

Projekte ir jo lydraštyje nurodyti visi peticijos teikėjos asmens duomenys (vardas, pavardė).  

 

6. Atitikimas Vyriausybės programos nuostatoms – Projektas Vyriausybės programos nuostatų 

neįgyvendina. 

 

7. Dalykinio vertinimo išvada – siūlome patikslintą Projektą svarstyti Vyriausybės posėdyje (A 

dalyje). 
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